

Reconstructia drumului spre Gimnaziului din s. Hansca, r-l Ialoveni (250 m)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 24 Reabilitarea drumului

Valoarea de deviz 1 688 028,490 lei

Intocmit in prețuri curente 16.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstructia drumului				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 173,000	16,391	19 226,206
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	275,700	8,120	2 238,600
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,170	175,621	205,477
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	49,600	39,905	1 979,298
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,496	900,000	446,400
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	89,300	8,121	725,200
7	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,496	175,349	86,973
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din balast	m3	26,100	39,918	1 041,847
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,261	899,617	234,800

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	48,300	8,123	392,350
11	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,261	174,950	45,662
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				26 622,813 3 020,483
		1.2. Lucrari de terasament (Strada Principala)				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,830	899,948	3 446,800
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	670,400	8,120	5 443,550
14	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	3,830	175,510	672,203
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,564	2 526,950	1 425,200
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,564	900,000	507,600
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	98,700	8,121	801,500
18	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,564	175,610	99,044
19	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat (platformei drumului)	100m2	8,027	218,363	1 752,800

1	2	3	4	5	6	7
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,410	596,058	1 436,500
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, incarcarea	100 m3	0,388	900,000	349,200
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	71,900	8,120	583,800
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma - rambleu	100 m3	0,370	1 152,162	426,300
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I, incarcarea	100 m3	0,597	779,899	465,600
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	77,600	9,449	733,250
26	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	3,980	420,959	1 675,415
27	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	3,980	601,920	2 395,642
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,980	178,923	712,114
		Total Lucrari de terasament (Strada Principala) Inclusiv salariu				22 926,518 3 462,928
		1.3. Lucrari pentru asternerea imbracamintei rutiere pe drumul principal				
29	DI110	Amenajarea stratului de egalizare drenant (balast amestecat de agregate omogen optimal 0-	m3	120,400	448,023	53 941,926

1	2	3	4	5	6	7
		63mm, GA din balast , h = 15 cm				
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta, fr. 0-63 LA 30, h=0.13m	m3	106,300	709,352	75 404,068
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta, fr. 0-63 LA 30, h=0.13m	m3	106,300	709,352	75 404,068
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta, fr. 0-63 LA 30, h=0.10 m, indreptarea profilului)	m3	87,530	709,351	62 089,463
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1.0 l/m2	t	1,500	11 450,000	17 175,000
34	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22.4, h = 5cm	m2	1 516,300	217,166	329 288,819
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.4 l/m2	t	0,600	11 450,000	6 870,000
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA 16 rul, bitum 50/70), consum 0.0972	m2	1 516,300	190,378	288 670,379
		Total Lucrari pentru asternerea imbracamintei rutiere pe drumul principal Inclusiv salariu				908 843,723 34 522,473
		1.4. Montarea pietreii de bordura				
37	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure cu dimensiuni 100x30x18 cm, pe fundatie de beton C 16/20)	m	614,500	280,278	172 230,758
		Total Montarea pietreii de				172 230,758

1	2	3	4	5	6	7
		bordura Inclusiv salariu				39 529,556
		1.5. Lucrari pentru organizarea circulatiei rutiere cu amplasarea si montarea semnelor de circulatie rutiera				
38	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.35)	buc	5,000	796,494	3 982,470
39	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A 900	buc	3,000	693,024	2 079,072
40	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B 700	buc	2,000	693,024	1 386,048
41	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2	11,250	117,009	1 316,347
		Total Lucrari pentru organizarea circulatiei rutiere cu amplasarea si montarea semnelor de circulatie rutiera Inclusiv salariu				8 763,937 1 223,840
		Total Reconstructia drumului Inclusiv salariu				1 139 387,74 9 81 759,280

		Total	lei	1 139 387,749
		Asigurarea sociala	24,00 %	19 622,227
		Total 1	100,00 +	1 159 009,976
		Cheltuieli de regie	14,50 %	168 056,447
		Total 2	100,00 +	1 327 066,423
		Beneficiu de deviz	6,00 %	79 623,985
		Total 3	100,00 +	1 406 690,408
		TVA	20,00 %	281 338,082
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 688 028,490	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia drumului spre
Gimnaziului din s. Hansca, r-l
Ialoveni (250 m)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 24
Reabilitarea drumului**

Valoarea de deviz 1 688 028,490 lei

Intocmit in prețuri curente 16.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 24:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,650	94,60	156,090
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,100	94,60	104,060
3.	7129020012800	Pavator	h-om	493,473	94,60	46 682,546
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	23,323	94,60	2 206,356
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	166,793	94,60	15 778,618
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,012	94,60	95,735
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	115,916	94,60	10 965,653
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	60,996	94,60	5 770,222
Total manopera						81 759,280

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,980	110,00	437,800
2.	11110001000-BA16	Beton asfaltic marunt, BA 16 rul, butum 50/70	t	147,384	1 820,00	268 238,880
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	178,923	1 700,00	304 169,100
4.	1411122201646-063	Piatra sparta LA 30, fr. 0-63mm	m3	60,927	370,00	22 542,990
5.	1411122201672-063	Piatra sparta LA30, fr. 0-63mm	m3	365,859	370,00	135 367,830
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,025	370,00	9,250
7.	1421102200467	Amestec de balast optimal 0-63mm, GA	m3	146,888	330,00	48 473,040
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,145	310,00	1 904,950
9.	23203226000401	Bitum	t	2,163	11 000,00	23 793,000
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	8,213	68,00	558,484
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	3,937	49,00	192,913
12.	2615107326105-700700	Indicatoare (B700)	buc	2,000	625,00	1 250,000
13.	2615107326105-A900	Indicator (A 900)	buc	3,000	625,00	1 875,000
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 150,750	2,75	5 914,562
15.	266310210000-C20/25	Beton clasa C 20/25	m3	0,290	1 610,00	466,900
16.	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	23,351	1 510,00	35 260,010
17.	266612280028-3018	Bordura beton 100x30x18 cm	m	617,572	145,00	89 547,940
18.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	5,000	600,00	3 000,000
19.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,000	2,00	20,000
20.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	20,000	2,50	50,000

21.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,000	1,50	15,000
22.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,200	92,00	18,400
23.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,100	86,00	8,600
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,000	1,00	20,000
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	94,964	20,00	1 899,280
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,687	20,00	73,740
Total materiale de construcții						945 107,669

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,540	120,00	64,800
2.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	10,674	1 000,00	10 674,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,630	400,00	252,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,121	700,00	15 484,700
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,044	400,00	7 217,600
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	95,477	350,00	33 416,950
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	3,287	450,00	1 479,150
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,314	500,00	1 657,000
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,044	900,00	16 239,600
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,626	400,00	5 450,400
11.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,267	450,00	120,150
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,044	400,00	417,600
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,739	350,00	258,650
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,528	350,00	884,800
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,044	300,00	313,200
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,674	300,00	3 202,200
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,195	350,00	10 918,250
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,879	250,00	4 469,750
Total utilaje de construcții						112 520,800

Total	lei	1 139 387,74 9
Asigurarea sociala	24,00 %	19 622,227
Total 1	100,00 +	1 159 009,97 6
Cheltuieli de regie	14,50 %	168 056,447
Total 2	100,00 +	1 327 066,42 3
Beneficiu de deviz	6,00 %	79 623,985
Total 3	100,00 +	1 406 690,40 8
TVA	20,00 %	281 338,082

Total deviz: **1 688 028,490**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia drumului spre
Gimnaziului din s. Hansca, r-l Ialoveni (250 m)**

Investitor Primaria s. Hansca, r-l Ialoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstructia drumului				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			16,391
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	94,60	1,646
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,640
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	1 000,00	9,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	250,00	2,275
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	300,00	2,730
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,120
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,120
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			175,621
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,040
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,581
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			39,905
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,528
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	700,00	16,724
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,516
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,137
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,121
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,121
7	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			175,349
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,139
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,492
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	139,718
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din balast	m3			39,918
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,527
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	700,00	16,736
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,517
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,138
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			899,617
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	899,617
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,123
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,123

1	2	3	4	5	6	7
11	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			174,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,069
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,418
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	139,464
		1.2. Lucrari de terasament (Strada Principala)				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			899,948
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	899,948
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,120
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,120
14	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			175,510
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,061
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,449
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 526,950
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	700,00	2 526,950
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,121
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,121
18	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			175,610
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,050
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,312
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,248
19	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat (platformei drumului)	100m2			218,363
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	700,00	218,363
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			596,058
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,058
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, incarcarea	100 m3			900,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,120
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,120
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma - rambleu	100 m3			1 152,162
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	595,946
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,216
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I, incarcarea	100 m3			779,899
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	1,9500	400,00	779,899

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,449
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,449
26	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			420,959
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	94,60	278,119
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	350,00	13,279
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	450,00	30,188
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	700,00	99,372
27	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			601,920
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	94,60	491,920
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	110,00	110,000
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			178,923
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,441
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,482
		1.3. Lucrari pentru asternerea imbracamintei rutiere pe drumul principal				
29	DI110	Amenajarea stratului de egalizare drenant (balast amestecat de agregate omogen optimal 0-63mm, GA din balast , h = 15 cm	m3			448,023
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	94,60	14,190
	1421102200467	Amestec de balast optimal 0-63mm, GA	m3	1,2200	330,00	402,600
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,400
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	700,00	15,122
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,285
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,425
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta, fr. 0-63 LA 30, h=0.13m	m3			709,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	1411122201646-063	Piatra sparta LA 30, fr. 0-63mm	m3	0,2030	370,00	75,110
	1411122201672-063	Piatra sparta LA30, fr. 0-63mm	m3	1,2190	370,00	451,031
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,403
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,299
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,749
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta, fr. 0-63 LA 30, h=0.13m	m3			709,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	1411122201646-063	Piatra sparta LA 30, fr. 0-63mm	m3	0,2030	370,00	75,110
	1411122201672-063	Piatra sparta LA30, fr. 0-63mm	m3	1,2190	370,00	451,031
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,403
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,299
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,749
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta, fr. 0-63 LA 30, h=0.10 m, indreptarea profilului)	m3			709,351
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	1411122201646-	Piatra sparta LA 30, fr. 0-63mm	m3	0,2030	370,00	75,112

1	2	3	4	5	6	7
	063					
	1411122201672-063	Piatra sparta LA30, fr. 0-63mm	m3	1,2190	370,00	451,030
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,398
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,301
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,750
33	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 1.0 l/m2	t			11 450,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,000
34	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică BAD 22.4, h = 5cm	m2			217,166
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1180	1 700,00	200,600
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,310
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,640
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	900,00	5,940
35	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.4 l/m2	t			11 450,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,000
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic microgranular dens, BA 16 rul, bitum 50/70), consum 0.0972	m2			190,378
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	11110001000-BA16	Beton asfaltic marunt, BA 16 rul, butum 50/70	t	0,0972	1 820,00	176,904
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,120
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,770
		1.4. Montarea pietreii de bordura				
37	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure cu dimensiuni 100x30x18 cm, pe fundație de beton C 16/20)	m			280,278
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,082
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,246
	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0380	1 510,00	57,380
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,75	9,625
	1421102200513	Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	310,00	3,100
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	266612280028-3018	Bordura beton 100x30x18 cm	m	1,0050	145,00	145,725
		1.5. Lucrări pentru organizarea circulației rutiere cu amplasarea și montarea semnelor de circulație rutieră				
38	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM 2.35)	buc			796,494
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,218
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,896
	266310210000-C20/25	Beton clasa C 20/25	m3	0,0580	1 610,00	93,380
	2811106301794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	600,00	600,000
39	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un	buc			693,024

1	2	3	4	5	6	7
		stilp gata plantat - indicatoare A 900				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,812
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,812
	2615107326105-A900	Indicator (A 900)	buc	1,0000	625,00	625,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,50	10,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,00	4,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	86,00	1,720
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	92,00	3,680
40	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B 700	buc			693,024
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,812
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,812
	2615107326105-700700	Indicatoare (B700)	buc	1,0000	625,00	625,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,50	10,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,00	4,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	86,00	1,720
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	92,00	3,680
41	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2			117,009
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,948
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,510
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	68,00	49,643
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	49,00	17,148
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	120,00	5,760

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.